

# UROCZYSTE OTWARCIE WYSTAWY PLENEROWEJ „TRADYCJE OD POKOLEŃ. NIEMATERIALNE DZIEDZICTWO KULTUROWE W POLSCE”

Posted on 28 kwietnia 2023



**Polska jest krajem, który może poszczycić się pięknymi tańcami narodowymi, będącymi od wieków istotną częścią naszej kultury i tożsamości. 29 kwietnia, przy okazji Międzynarodowego Dnia Tańca, Narodowy Instytut Dziedzictwa otworzy wystawę plenerową pt. „Tradycje od pokoleń. Niematerialne dziedzictwo kulturowe w Polsce”. Wystawie, która zagości na dziedzińcu Ogólnokształcącej Szkoły Baletowej im. Olgi Sławskiej-Lipczyńskiej w Poznaniu, będzie towarzyszyła sesja o niematerialnym dziedzictwie kulturowym.**

Międzynarodowy Dzień Tańca obchodzony jest 29 kwietnia od 1982 roku. Święto zostało ustanowione przez Komitet Tańca Międzynarodowego Instytutu Teatralnego, auspicjenta UNESCO. Jest to również szczególny dzień dla Polaków, którzy mają okazję powrócić do tradycyjnych źródeł polskich tańców i kultywować ich piękno.

*- Polska jest krajem, który może poszczycić się pięknymi tańcami narodowymi, które od wieków są istotną częścią naszej kultury i tożsamości. Nasze tańce narodowe – Krakowiak, Polonez, Mazur, Oberek czy Kujawiak – w trakcie swego rozwoju historycznego bardzo się zmieniły. Zachowały jednak cechy charakterystyczne dla regionu, z którego się wywodzą. Polonez, którego uczą się dzieci i młodzież w całym kraju, do dziś jest żywą tradycją. W 2015 roku polskie tańce narodowe zostały wpisane na [Krajową listę niematerialnego dziedzictwa kulturowego](#) prowadzoną przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego we współpracy z Narodowym Instytutem Dziedzictwa – podkreśla dr hab. Katarzyna Zalasieńska, Dyrektor Narodowego Instytutu Dziedzictwa.*

## **Wystawa „Tradycje od pokoleń. Niematerialne dziedzictwo kulturowe w Polsce”.**

W 2023 roku mija 20 lat od powstania Konwencji UNESCO w sprawie ochrony [niematerialnego dziedzictwa kulturowego](#). To również rok jubileuszu 10-lecia [Krajowej listy niematerialnego dziedzictwa kulturowego](#). Z okazji jubileuszu Narodowy Instytut Dziedzictwa przygotował wystawę „Tradycje od pokoleń. Niematerialne dziedzictwo kulturowe w Polsce”, która zostanie zaprezentowana w 6 miastach Polski. Wystawie będą towarzyszyły sesje, spotkania oraz konferencje.

*- Umiejętności, tradycje, wiedza, muzyka, zwyczaje i obrzędy świąteczne, praktyki związane z naturą, czy tradycyjne zachowania dnia*

codziennego – to elementy dziedzictwa niematerialnego. W centrum działań związanych z dziedzictwem niematerialnym jest człowiek, który to dziedzictwo pielęgnuje jako wyraz tożsamości, poczucia przynależności do wspólnoty i więzi międzypokoleniowej. Tradycje przekazywane z pokolenia na pokolenie są jednym z najistotniejszych elementów dziedzictwa kulturowego każdej społeczności, dlatego Narodowy Instytut Dziedzictwa przygotował jubileuszową wystawę poświęconą żywej tradycji – mówi dr hab. Katarzyna Zalasieńska.

Na [Krajowej liście niematerialnego dziedzictwa kulturowego](#) znaleźć można takie elementy z województwa wielkopolskiego jak: tradycje kulturowe Bambrów Poznańskich, tradycje kulturowe Bukówca Górnego, Snutka golińska – hafciarstwo południowej Wielkopolski, tradycje weselne z Szamotuł i okolic, tradycje dudziarskie w Wielkopolsce, tradycje kulturowe Biskupizny, uroczystości odpustowe ku czci św. Rocha z błogostawieństwem zwierząt w Mikstacie, plecionkarstwo czy sokolnictwo.

### **Program otwarcia wystawy „Tradycje od pokoleń. Niematerialne dziedzictwo kulturowe w Polsce”**

**Kiedy:** 29 kwietnia 2023 roku

**Gdzie:** Ogólnokształcąca Szkoła Baletowa im. Olgi Sławskiej-Lipczyńskiej w Poznaniu

**14:00** – Otwarcie wystawy „Tradycje od pokoleń. Niematerialne dziedzictwo kulturowe w Polsce”

Występ duetu „Chłopiec i Dzieweczka z Niedużego Miasteczka”

Sesja o dziedzictwie niematerialnym:

### **15:00 – 17:00 – Zwyczaje i tradycje na Krajowej liście niematerialnego dziedzictwa kulturowego**

- *Niematerialne dziedzictwo kulturowe w Polsce*, Katarzyna Sadowska-Mazur, kierownik zespołu ds. niematerialnego dziedzictwa kulturowego NID;
- *Prezentacja niematerialnego dziedzictwa kulturowego woj. wielkopolskiego i zachodniopomorskiego*, Tomasz Łuczak, koordynator ds. niematerialnego dziedzictwa kulturowego w woj. wielkopolskim i zachodniopomorskim NID;
- *Prezentacja niematerialnego dziedzictwa kulturowego woj. lubuskiego*, Krzysztof Czartoryski, koordynator ds. niematerialnego dziedzictwa kulturowego w woj. dolnośląskim i lubuskim

### **Podczas wydarzenia odbędą się prezentacje regionalnych depozytariuszy:**

- Zespół Nowe Lotko z Bukówca Górnego
- Biskupiański Zespół Folklorystyczny z Domachowa i okolic
- Zespół dudziarzy i skrzypków wielkopolskich z Bukówca Górnego, Domachowa i Hazów

**W ramach akcji #tanczMY**, organizowanej przez Narodowy Instytut Tańca i Muzyki, odbędą się pokazy tańców w wykonaniu uczniów Ogólnokształcącej Szkoły Baletowej i m. Olgi Sławskiej-Lipczyńskiej w Poznaniu.

Organizatorem wydarzenia jest Narodowy Instytut Dziedzictwa, we współpracy z Ogólnokształcąca Szkoła Baletową im. Olgi Sławskiej-Lipczyńskiej w Poznaniu oraz Towarzystwem Przyjaciół Szkoły Baletowej.

### Planowane terminy otwarcia wystaw:

- **Poznań – od 29 kwietnia do 17 maja, dziedziniec Ogólnokształcącej Szkoły Baletowej im. Olgi Sławskiej-Lipczyńskiej**
- Sandomierz – od 19 maja do 3 czerwca, dziedziniec Muzeum Zamkowego w Sandomierzu
- Łódź – od 5 czerwca do 17 lipca, Rynek Manufaktury
- Katowice – od 22 lipca do 13 sierpnia, teren Muzeum Śląskiego
- Niemodlin – od 15 sierpnia do 19 września, Zamek w Niemodlinie
- Ostrołęka – 21 września do 21 października, Muzeum Kultury Kurpiowskiej

Szczegółowe informacje dotyczące planowanych wydarzeń, dostępne będą na stronie [nid.pl](https://nid.pl).

**Wystawa została objęta honorowym patronatem Polskiego Komitetu do spraw UNESCO.**

Organizacja jubileuszu „**10 lat Krajowej listy niematerialnego dziedzictwa kulturowego**” jest finansowana ze środków Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego.